
 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ                                                    

РЕШЕНИЕ  

18.11. 2014                        пгт. Большая Мурта                             № 37-285 

 

О приеме части полномочий органов местного самоуправления Айтатского, 

Ентаульского, Межовского,  Юксеевского сельсоветов органами местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский район по 

вопросам формирования и исполнения бюджета поселений 

 В соответствии с частью 1 статьи 14, частью 4 статьи 15   Федерального 

закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  

статьей 22 Устава  Большемуртинского района, районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Принять часть полномочий органов местного самоуправления 

Айтатского, Ентаульского, Межовского,  Юксеевского сельсоветов органами 

местного самоуправления муниципального образования Большемуртинский 

район по вопросам формирования и исполнения бюджета поселений. 

2. Органам местного самоуправления Большемуртинского района 

принять по 1 штатной единице муниципального служащего от Айтатского, 

Ентаульского, Межовского,  Юксеевского сельсоветов для исполнения 

полномочий по вопросам формирования и исполнения бюджета поселений.  

3. Утвердить соглашения о передаче части полномочий органов 

местного самоуправления Айтатского, Ентаульского, Межовского,  

Юксеевского сельсоветов органам местного самоуправления 

муниципального образования Большемуртинский район по вопросам 

формирования и исполнения бюджета поселений.  

4. Контроль  за  выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного Совета депутатов по финансам, бюджету, 

налоговой политике и муниципальной собственности (В.А.Карл).                                                     

5. Решение вступает в силу после  его официального опубликования 

(обнародования) в установленном порядке.  

 

Глава  района, 

председатель районного Совета депутатов                                      В.В.Вернер 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

О передаче части полномочий органов местного самоуправления Айтатского 

сельсовета органам местного самоуправления муниципального образования 

Большемуртинский  район по вопросам формирования и исполнения 

бюджета поселения 

пгт. Большая Мурта                                                   «18» ноября  2014 года 

Администрация Айтатского сельсовета,  действующая на основании 

Устава  Айтатского сельсовета, в лице главы Айтатского  сельсовета Бохана 

Алексея Александровича, с одной стороны, и администрация 

Большемуртинского района, действующая на основании Устава 

Большемуртинского района, в лице главы администрации 

Большемуртинского района Медведева Александра Григорьевича, с другой 

стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Айтатского сельского Совета депутатов от 17.10.2014 № 15-70 «О передаче 

части полномочий органам местного самоуправления  Большемуртинского 

района  по вопросам формирования и   исполнения бюджета поселения», 

решением Большемуртинского районного Совета депутатов от 18.11.2014  № 

37-285  «О приеме части полномочий органов местного самоуправления 

Айтатского, Ентаульского, Межовского,  Юксеевского сельсоветов органами 

местного самоуправления муниципального образования Большемуртинский 

район по вопросам формирования и исполнения бюджета поселений» для 

сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

 1.1 Айтатский сельсовет (в дальнейшем – поселение) передает 

муниципальному образованию Большемуртинский  район (дальнейшем – 

район) осуществление части полномочий в области формирования и 

исполнения бюджета поселения в том числе:  

1.1.1 Оказание помощи администрации поселения в формировании 

бюджета на очередной финансовый год. 

1.1.2 Осуществление бухгалтерского учета исполнения смет расходов 

и учет операций связанных с их финансированием. 

1.1.3 Составление бухгалтерской отчетности и предоставление в 

установленные сроки отчетности в соответствующие органы. 

1.1.4 Начисление и выплату заработной платы работникам  

администрации поселения. 

1.1.5 Ведение учета поступающих денежных средств, товарно-

материальных ценностей и основных средств, а также своевременное 

отражение в бухгалтерском учете операций связанных с их движением.   

 Осуществление полномочий считаются переданным с момента 

получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для 

осуществления указанных полномочий. 

2. Права и обязанности Сторон соглашения 

2.1. Район вправе: 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


3 

 

требовать от поселения перечисления субвенций на осуществление 

полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в 

соответствии с Приложением  к настоящему Соглашению; 

требовать пересмотра порядка определения ежегодного объема 

субвенций, передаваемых для осуществления полномочий, в случае 

существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера 

субвенций. 

2.2. Район обязан: 

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление 

которых передано ему поселением в соответствии с настоящим 

Соглашением, по решению вопросов местного значения; 

расходовать субвенции, передаваемые из бюджета поселения в бюджет 

муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии их с целевым 

назначением; 

ежеквартально предоставлять поселению отчетность по осуществлению 

полномочия и по расходованию субвенций, переданных на его 

осуществление; 

предоставлять по запросам органа местного самоуправления поселения 

информацию по вопросам осуществления полномочия, предусмотренного в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения; 

в случае прекращения осуществления полномочий, возвратить 

поселению неиспользованные средства субвенции. 

2.3. Поселение вправе: 

требовать от района надлежащего осуществления полномочий, 

осуществление которых передано ему в соответствии с настоящим 

Соглашением, по решению вопросов местного значения; 

осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевых 

расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление; 

требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема 

субвенций, передаваемых для осуществления, в случае существенного 

изменения обстоятельств, влияющих на определение размера субвенций; 

направлять запросы органам местного самоуправления района по 

вопросам осуществления полномочия; 

взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому 

назначению средства, предоставленные на осуществление органам местного 

самоуправления района полномочий поселения. 

2.4. Поселение обязано: 

Своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на 

осуществление переданного полномочия в соответствии с Приложением  к 

настоящему Соглашению. 

3. Финансирование осуществления передаваемого полномочия 

 3.1. Для осуществления полномочия, указанного в пункте 1.1. 

настоящего Соглашения поселение из своего бюджета предоставляет 

бюджету муниципального района субвенции согласно приложению. 

 3.2. Годовой объем субвенции, необходимых для осуществления 

передаваемых полномочий, определяется в соответствии с Порядком расчета 



4 

 

объема субвенций на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий поселения при принятии бюджета 

поселения на очередной финансовый год. 

3.3. Порядок расчета объема субвенций на осуществление органами 

местного самоуправления муниципального района полномочий поселения 

(приложение к Соглашению) является неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

 3.4. Субвенция перечисляется не позднее 10 числа каждого месяца в 

объеме 1/12 годового объеме субвенций, рассчитанного в соответствии с 

Порядком расчета объема субвенций на осуществление органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий поселения. 

4. Контроль за осуществлением переданного полномочия 

4.1. Уполномоченный орган местного самоуправления поселения 

осуществляет контроль за осуществлением органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий и за целевым 

использованием финансовых средств, переданных для осуществления 

полномочия в форме проверок, получения ежемесячных отчетов, запросов 

необходимой информации. 

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или 

неосуществления) органами местного самоуправления Большемуртинского 

района переданных ему полномочий, администрация поселения назначает 

комиссию для составления соответствующего протокола. Район должен быть 

письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы 

соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей 

для участия в работе комиссии. 

4.3.Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является 

основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 5.1. 

настоящего Соглашения. 

5. Ответственность сторон соглашения 

5.1. Ответственность муниципального района: 

В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления Районом 

полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим 

Соглашением, Район уплачивает поселению неустойку в размере 0,01% от 

суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на 

осуществление указанных полномочий. 

 5.2.  Ответственность поселения: 

 В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поселением 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением, уплачивает 

неустойку в размере 0,01% от суммы субвенций за отчетный год, а также 

возмещает району понесенные им убытки в части, не покрытой неустойкой. 

6. Основания и порядок прекращения Соглашения 

 Основаниями прекращения настоящего соглашения являются: 

6.1. истечение срока действия соглашения; 

6.2. изменения действующего законодательства; 

6.3. досрочное  расторжение по взаимному согласию Сторон; 



5 

 

6.4. досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 

 Изменения действующего законодательства влечет прекращение 

настоящего Соглашения и возврат перечисленных субвенций, за вычетом 

фактических расходов, подтвержденных документально. 

 Досрочное расторжение настоящего Соглашения по взаимному 

согласию Сторон влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за 

вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-ти 

дневный срок с момента подписания Сторонами соглашения о расторжении 

настоящего Соглашения. 

 При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о 

расторжении настоящего Соглашения направляется второй Стороне не менее 

чем за 10 дней. 

7. Заключительные положения 

 Настоящее Соглашение заключается с 01 января 2015 года по 31 

декабря 2019 года. 

 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному для 

каждой из сторон. 

 Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны 

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон. 

 Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, 

подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

Юридические адреса и реквизиты сторон 

Поселение 

Айтатский сельсовет:  

663070 с. Айтат, 

ул. Новая, 1, 

администрация Айтатского 

сельсовета 

р/с 402 048106 000 000 01024 в ГРКЦ 

ГУ банка России по Красноярскому 

краю г. Красноярск.  

Муниципальное образование 

Большемуртинский район: 

663060  п. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

ИНН 2408001501 

КПП 240801001 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

  

 

Глава 

Айтатского сельсовета    

______________ А.А. Бохан 

 

М. П.                 18.11.2014     

Глава администрации 

Большемуртинского района 

 _______________  А.Г. Медведев 

 

М. П.                     18.11.2014   

 

 

   

   
 



6 

 

 
 
Приложение  
к Соглашению  

 

Порядок расчета межбюджетных трансфертов 

 

1. Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается  по формуле: 

МТ= (ФОТ+Змз+Зу+Зпр) 

где: 

МТ- объем межбюджетных трансфертов; 

ФОТ – фонд оплаты труда работников, осуществляющих переданные 

полномочия; 

Змз – затраты на приобретение материальных запасов; 

Зу – затраты на приобретение услуг; 

Зпр – затраты на прочие расходы. 

 

2. Расчет  фонда оплаты труда служащих, осуществляющих переданные 

полномочия, рассчитывается по следующей формуле: 

ФОТ = Ч x Здо x Кдо x Kx Кв, 

 где: 

Ч - численность работников, исполняющих переданные  полномочия; 

Здо - предельное значение размера должностного оклада в среднем на 

очередной финансовый год; 

Кдо - количество должностных окладов в год на одного служащего 

муниципального района (поселения), предусматриваемых при формировании 

фонда оплаты труда; 

K - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 

иных местностях края с особыми климатическими условиями в i-м 

муниципальном образовании края; 

Кв - коэффициент, учитывающий уплату страховых взносов по 

обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым 

тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

   Предельное значение размера должностного оклада в среднем на очередной 

финансовый год индексируется в соответствии с нормативными актами о 

повышении оплаты труда. 

 

3. Затраты на приобретение материальных запасов, услуги и прочие расходы 

рассчитываются: 

по установленным натуральным или финансовым нормативам 

соответствующих затрат либо индексированием фактических затрат на 

приобретение материальных запасов в соответствующем году на 

коэффициент-дефлятор для материальных запасов на планируемый год; 

иным способом; 
 

 



7 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

О передаче части полномочий органов местного самоуправления 

Ентаульского сельсовета органам местного самоуправления муниципального 

образования Большемуртинский  район по вопросам формирования и 

исполнения бюджета поселения 

пгт. Большая Мурта                                                       «18» ноября  2014 года 

Администрация Ентаульского сельсовета, действующая на основании 

Устава  Ентаульского сельсовета, в лице главы  Ентаульского сельсовета 

Пильчук Ирины Николаевны, с одной стороны, и администрация 

Большемуртинского района, действующая на основании Устава 

Большемуртинского района, в лице главы администрации 

Большемуртинского района Медведева Александра Григорьевича, с другой 

стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Ентаульского сельского Совета депутатов от 14.10.2014 № 42-141 «О 

передаче части полномочий органам местного самоуправления  

Большемуртинского района  по вопросам формирования и исполнения 

бюджета поселения», решением Большемуртинского районного Совета 

депутатов от 18.11.2014  № 37-285  «О приеме части полномочий органов 

местного самоуправления Айтатского, Ентаульского, Межовского,  

Юксеевского сельсоветов органами местного самоуправления 

муниципального образования Большемуртинский район по вопросам 

формирования и исполнения бюджета поселений» для сотрудничества на 

договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

 1.1 Ентаульский сельсовет (в дальнейшем – поселение) передает 

муниципальному образованию Большемуртинский район (дальнейшем – 

район) осуществление части полномочий в области формирования и 

исполнения бюджета поселения в том числе:  

1.1.1. Оказание помощи администрации поселения в формировании 

бюджета на очередной финансовый год. 

1.1.2. Осуществление бухгалтерского учета исполнения смет расходов и 

учет операций связанных с их финансированием. 

1.1.3. Составление бухгалтерской отчетности и предоставление в 

установленные сроки отчетности в соответствующие органы. 

1.1.4. Начисление и выплату заработной платы работникам  

администрации поселения. 

1.1.5. Ведение учета поступающих денежных средств, товарно-

материальных ценностей и основных средств, а также своевременное 

отражение в бухгалтерском учете операций связанных с их движением.   

 Осуществление полномочий считаются переданным с момента 

получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для 

осуществления указанных полномочий. 

 

 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


8 

 

2. Права и обязанности Сторон соглашения 

2.1. Район вправе: 

требовать от сельсовета перечисления субвенций на осуществление 

полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в 

соответствии с Приложением  к настоящему Соглашению; 

требовать пересмотра порядка определения ежегодного объема 

субвенций, передаваемых для осуществления полномочий, в случае 

существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера 

субвенций. 

2.2. Район обязан: 

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление 

которых передано ему поселением в соответствии с настоящим 

Соглашением, по решению вопросов местного значения; 

расходовать субвенции, передаваемые из бюджета поселения в бюджет 

муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии их с целевым 

назначением; 

ежеквартально предоставлять поселению отчетность по осуществлению 

полномочия и по расходованию субвенций, переданных на его 

осуществление; 

предоставлять по запросам органа местного самоуправления поселения 

информацию по вопросам осуществления полномочия, предусмотренного в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения; 

в случае прекращения осуществления полномочий, возвратить 

поселению неиспользованные средства субвенции. 

2.3. Поселение вправе: 

требовать от района надлежащего осуществления полномочий, 

осуществление которых передано ему в соответствии с настоящим 

Соглашением, по решению вопросов местного значения; 

осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевых 

расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление; 

требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема 

субвенций, передаваемых для осуществления, в случае существенного 

изменения обстоятельств, влияющих на определение размера субвенций; 

направлять запросы органам местного самоуправления района по 

вопросам осуществления полномочия; 

взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому 

назначению средства, предоставленные на осуществление органам местного 

самоуправления района полномочий поселения. 

2.4. Поселение обязано: 

Своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на 

осуществление переданного полномочия в соответствии с Приложением  к 

настоящему Соглашению. 

3. Финансирование осуществления передаваемого полномочия 

 3.1. Для осуществления полномочия, указанного в пункте 1.1. 

настоящего Соглашения поселение из своего бюджета предоставляет 

бюджету муниципального района субвенции согласно приложению. 



9 

 

 3.2. Годовой объем субвенции, необходимых для осуществления 

передаваемых полномочий, определяется в соответствии с Порядком расчета 

объема субвенций на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий поселения при принятии бюджета 

поселения на очередной финансовый год. 

3.3. Порядок расчета объема субвенций на осуществление органами 

местного самоуправления муниципального района полномочий поселения 

(приложение  к  Соглашению) является неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

 3.4. Субвенция перечисляется не позднее 10 числа каждого месяца в 

объеме 1/12 годового объеме субвенций, рассчитанного в соответствии с 

Порядком расчета объема субвенций на осуществление органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий поселения. 

4. Контроль за осуществлением переданного полномочия 

4.1. Уполномоченный орган местного самоуправления поселения 

осуществляет контроль за осуществлением органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий и за целевым 

использованием финансовых средств, переданных для осуществления 

полномочия в форме проверок, получения ежемесячных отчетов, запросов 

необходимой информации. 

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или 

неосуществления) органами местного самоуправления Большемуртинского 

района переданных ему полномочий, администрация поселения назначает 

комиссию для составления соответствующего протокола. Район должен быть 

письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы 

соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей 

для участия в работе комиссии. 

4.3.Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является 

основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 5.1. 

настоящего Соглашения. 

5. Ответственность сторон соглашения 

5.1. Ответственность муниципального района: 

В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления Районом 

полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим 

Соглашением, Район уплачивает поселению неустойку в размере 0,01% от 

суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на 

осуществление указанных полномочий. 

 5.2.  Ответственность поселения: 

 В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поселением 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением, уплачивает 

неустойку в размере 0,01% от суммы субвенций за отчетный год, а также 

возмещает району понесенные им убытки в части, не покрытой неустойкой. 

6. Основания и порядок прекращения Соглашения 

 Основаниями прекращения настоящего соглашения являются: 

6.1. истечение срока действия соглашения; 

6.2. изменения действующего законодательства; 



10 

 

6.3. досрочное  расторжение по взаимному согласию Сторон; 

6.4. досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 

 Изменения действующего законодательства влечет прекращение 

настоящего Соглашения и возврат перечисленных субвенций, за вычетом 

фактических расходов, подтвержденных документально. 

 Досрочное расторжение настоящего Соглашения по взаимному 

согласию Сторон влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за 

вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-ти 

дневный срок с момента подписания Сторонами соглашения о расторжении 

настоящего Соглашения. 

 При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о 

расторжении настоящего Соглашения направляется второй Стороне не менее 

чем за 10 дней. 

7. Заключительные положения 

 Настоящее Соглашение заключается с 01 января 2015 года по 31 

декабря 2019 года. 

 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному для 

каждой из сторон. 

 Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны 

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон. 

 Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, 

подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

8. Юридические адреса и реквизиты сторон 

Поселение 

Ентаульский сельсовет: 

663072 п. Красные Ключи, 

ул. Центральная, 25,  

администрация Ентаульского 

сельсовета 

р/с 402 048106 000 000 01028 в ГРКЦ 

ГУ банка России по Красноярскому 

краю г. Красноярск.  

 

 

Муниципальное образование 

Большемуртинский район: 

663060 п. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

ИНН 2408001501 

КПП 240801001 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

 

 

Глава  

Ентаульского сельсовета    
 

_______________И.Н. Пильчук 
 

 

М. П.               18.11.2014     

Глава администрации 

Большемуртинского района 
 

 ________________ А.Г. Медведев 
 

 

М. П.                18.11.2014     
  

 

 

 



11 

 

 

 
Приложение  
к Соглашению  

 

Порядок расчета межбюджетных трансфертов 

 

1. Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается  по формуле: 

МТ= (ФОТ+Змз+Зу+Зпр) 

где: 

МТ- объем межбюджетных трансфертов; 

ФОТ – фонд оплаты труда работников, осуществляющих переданные 

полномочия; 

Змз – затраты на приобретение материальных запасов; 

Зу – затраты на приобретение услуг; 

Зпр – затраты на прочие расходы. 

 

2. Расчет  фонда оплаты труда служащих, осуществляющих переданные 

полномочия, рассчитывается по следующей формуле: 

ФОТ = Ч x Здо x Кдо x Kx Кв, 

 где: 

Ч - численность работников, исполняющих переданные  полномочия; 

Здо - предельное значение размера должностного оклада в среднем на 

очередной финансовый год; 

Кдо - количество должностных окладов в год на одного служащего 

муниципального района (поселения), предусматриваемых при формировании 

фонда оплаты труда; 

K - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 

иных местностях края с особыми климатическими условиями в i-м 

муниципальном образовании края; 

Кв - коэффициент, учитывающий уплату страховых взносов по 

обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым 

тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

   Предельное значение размера должностного оклада в среднем на очередной 

финансовый год индексируется в соответствии с нормативными актами о 

повышении оплаты труда. 

3. Затраты на приобретение материальных запасов, услуги и прочие расходы 

рассчитываются: 

по установленным натуральным или финансовым нормативам 

соответствующих затрат либо индексированием фактических затрат на 

приобретение материальных запасов в соответствующем году на 

коэффициент-дефлятор для материальных запасов на планируемый год; 

иным способом; 

 
 



12 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

О передаче части полномочий органов местного самоуправления 

Межовского сельсовета органам местного самоуправления муниципального 

образования Большемуртинский  район по вопросам формирования и 

исполнения бюджета поселения 

 

пгт. Большая Мурта                                                   «18» ноября  2014 года 

 

Администрация Межовского сельсовета, действующая основании 

Устава  Межовского сельсовета, в лице главы  Межовского сельсовета 

Садовской Валентины Николаевны, с одной стороны, и администрация 

Большемуртинского района, действующая на основании Устава 

Большемуртинского района, в лице главы администрации 

Большемуртинского района Медведева Александра Григорьевича, с другой 

стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Межовского сельского Совета депутатов от  31.10.2014 № 43-185 «О 

передаче части полномочий органам местного самоуправления  

Большемуртинского района  по вопросам формирования и исполнения 

бюджета поселения», решением Большемуртинского районного Совета 

депутатов от 18.11.2014  № 37-285 «О приеме части полномочий органов 

местного самоуправления Айтатского, Ентаульского, Межовского,  

Юксеевского сельсоветов органами местного самоуправления 

муниципального образования Большемуртинский район по вопросам 

формирования и исполнения бюджета поселений» для сотрудничества на 

договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

 1.1 Межовский сельсовет (в дальнейшем – поселение) передает 

муниципальному образованию Большемуртинский район (дальнейшем – 

район) осуществление части полномочий в области формирования и 

исполнения бюджета поселения в том числе:  

1.1.1. Оказание помощи администрации поселения в формировании 

бюджета на очередной финансовый год. 

1.1.2. Осуществление бухгалтерского учета исполнения смет расходов и 

учет операций связанных с их финансированием. 

1.1.3. Составление бухгалтерской отчетности и предоставление в 

установленные сроки отчетности в соответствующие органы. 

1.1.4. Начисление и выплату заработной платы работникам  

администрации поселения. 

1.1.5. Ведение учета поступающих денежных средств, товарно-

материальных ценностей и основных средств, а также своевременное 

отражение в бухгалтерском учете операций связанных с их движением.   

 Осуществление полномочий считаются переданным с момента 

получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для 

осуществления указанных полномочий. 

 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


13 

 

2. Права и обязанности Сторон соглашения 

2.1. Район вправе: 

требовать от поселения перечисления субвенций на осуществление 

полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в 

соответствии с Приложением  к настоящему Соглашению; 

требовать пересмотра порядка определения ежегодного объема 

субвенций, передаваемых для осуществления полномочий, в случае 

существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера 

субвенций. 

2.2. Район обязан: 

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление 

которых передано ему поселением в соответствии с настоящим 

Соглашением, по решению вопросов местного значения; 

расходовать субвенции, передаваемые из бюджета поселения в бюджет 

муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии их с целевым 

назначением; 

ежеквартально предоставлять поселению отчетность по осуществлению 

полномочия и по расходованию субвенций, переданных на его 

осуществление; 

предоставлять по запросам органа местного самоуправления поселения 

информацию по вопросам осуществления полномочия, предусмотренного в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения; 

в случае прекращения осуществления полномочий, возвратить 

поселению неиспользованные средства субвенции. 

2.3. Поселение вправе: 

требовать от района надлежащего осуществления полномочий, 

осуществление которых передано ему сельсоветом в соответствии с 

настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения; 

осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевых 

расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление; 

требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема 

субвенций, передаваемых для осуществления, в случае существенного 

изменения обстоятельств, влияющих на определение размера субвенций; 

направлять запросы органам местного самоуправления района по 

вопросам осуществления полномочия; 

взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому 

назначению средства, предоставленные на осуществление органам местного 

самоуправления района полномочий поселения. 

2.4. Поселение обязано: 

Своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на 

осуществление переданного полномочия в соответствии с Приложением  к 

настоящему Соглашению. 

3. Финансирование осуществления передаваемого полномочия 

 3.1. Для осуществления полномочия, указанного в пункте 1.1. 

настоящего Соглашения поселение из своего бюджета предоставляет 

бюджету муниципального района субвенции согласно приложению. 



14 

 

 3.2. Годовой объем субвенции, необходимых для осуществления 

передаваемых полномочий, определяется в соответствии с Порядком расчета 

объема субвенций на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий поселения при принятии бюджета 

поселения на очередной финансовый год. 

3.3. Порядок расчета объема субвенций на осуществление органами 

местного самоуправления муниципального района полномочий поселения 

(приложение  к  Соглашению) является неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

 3.4. Субвенция перечисляется не позднее 10 числа каждого месяца в 

объеме 1/12 годового объеме субвенций, рассчитанного в соответствии с 

Порядком расчета объема субвенций на осуществление органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий поселения. 

4. Контроль за осуществлением переданного полномочия 

4.1. Уполномоченный орган местного самоуправления поселения 

осуществляет контроль за осуществлением органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий и за целевым 

использованием финансовых средств, переданных для осуществления 

полномочия в форме проверок, получения ежемесячных отчетов, запросов 

необходимой информации. 

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или 

неосуществления) органами местного самоуправления Большемуртинского 

района переданных ему полномочий, администрация  поселения назначает 

комиссию для составления соответствующего протокола. Район должен быть 

письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы 

соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей 

для участия в работе комиссии. 

4.3.Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является 

основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 5.1. 

настоящего Соглашения. 

5. Ответственность сторон соглашения 

5.1. Ответственность муниципального района: 

В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления Районом 

полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим 

Соглашением, Район уплачивает поселению неустойку в размере 0,01% от 

суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на 

осуществление указанных полномочий. 

 5.2.  Ответственность поселения: 

 В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поселением 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением, уплачивает 

неустойку в размере 0,01% от суммы субвенций за отчетный год, а также 

возмещает району понесенные им убытки в части, не покрытой неустойкой. 

6. Основания и порядок прекращения Соглашения 

 Основаниями прекращения настоящего соглашения являются: 

6.1. истечение срока действия соглашения; 

6.2. изменения действующего законодательства; 

6.3. досрочное  расторжение по взаимному согласию Сторон; 



15 

 

6.4. досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 

 Изменения действующего законодательства влечет прекращение 

настоящего Соглашения и возврат перечисленных субвенций, за вычетом 

фактических расходов, подтвержденных документально. 

 Досрочное расторжение настоящего Соглашения по взаимному 

согласию Сторон влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за 

вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-ти 

дневный срок с момента подписания Сторонами соглашения о расторжении 

настоящего Соглашения. 

 При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о 

расторжении настоящего Соглашения направляется второй Стороне не менее 

чем за 10 дней. 

7. Заключительные положения 

 Настоящее Соглашение заключается с 01 января 2015 года по 31 

декабря 2015 года. 

 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному для 

каждой из сторон. 

 Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны 

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон. 

 Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, 

подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

8. Юридические адреса и реквизиты сторон 

Поселение 

Межовский сельсовет: 

663066  с.  Межово, 

ул. Центральная, 25,  

администрация Межовского 

сельсовета 

р/с 402 048106 000 000 01029  в ГРКЦ 

ГУ банка России по Красноярскому 

краю г. Красноярск. Отделение по 

Большемуртинскому району 

УФК по Красноярскому краю 

 

Муниципальное образование 

Большемуртинский район: 

663060 п. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

ИНН 2408001501 

КПП 240801001 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

в ГРКЦ ГУ Банка России по 

Красноярскому краю 

  

 

Глава  

Межовского сельсовета    

 

_______________В.Н. Садовская 
 

 

М. П.                   18.11.2014     

Глава администрации 

Большемуртинского района 
 

 ______________  А.Г. Медведев 
 

 

М. П.                   18.11.2014     
  

 

 



16 

 

 
Приложение  
к Соглашению  

 

Порядок расчета межбюджетных трансфертов 

 

1. Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается  по формуле: 

МТ= (ФОТ+Змз+Зу+Зпр) 

где: 

МТ- объем межбюджетных трансфертов; 

ФОТ – фонд оплаты труда работников, осуществляющих переданные 

полномочия; 

Змз – затраты на приобретение материальных запасов; 

Зу – затраты на приобретение услуг; 

Зпр – затраты на прочие расходы. 

 

2. Расчет  фонда оплаты труда служащих, осуществляющих переданные 

полномочия, рассчитывается по следующей формуле: 

ФОТ = Ч x Здо x Кдо x Kx Кв, 

 где: 

Ч - численность работников, исполняющих переданные  полномочия; 

Здо - предельное значение размера должностного оклада в среднем на 

очередной финансовый год; 

Кдо - количество должностных окладов в год на одного служащего 

муниципального района (поселения), предусматриваемых при формировании 

фонда оплаты труда; 

K - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 

иных местностях края с особыми климатическими условиями в i-м 

муниципальном образовании края; 

Кв - коэффициент, учитывающий уплату страховых взносов по 

обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым 

тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

   Предельное значение размера должностного оклада в среднем на очередной 

финансовый год индексируется в соответствии с нормативными актами о 

повышении оплаты труда. 

 

3. Затраты на приобретение материальных запасов, услуги и прочие расходы 

рассчитываются: 

по установленным натуральным или финансовым нормативам 

соответствующих затрат либо индексированием фактических затрат на 

приобретение материальных запасов в соответствующем году на 

коэффициент-дефлятор для материальных запасов на планируемый год; 

иным способом; 
 

 

 



17 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

О передаче части полномочий органов местного самоуправления 

Юксеевского сельсовета  органам  местного самоуправления 

муниципального образования Большемуртинский  район по вопросам 

формирования и исполнения бюджета поселения 

 

пгт. Большая Мурта                                                   «18» ноября  2014 года 
                                                   

Администрация Юксеевского сельсовета,  действующая на основании Устава  

Юксеевского сельсовета, в лице главы Юксеевского сельсовета Кин Виктора 

Романовича, с одной стороны, и администрация  Большемуртинского района, 

действующая на основании Устава Большемуртинского района, в лице главы 

администрации Большемуртинского района Медведева Александра 

Григорьевича, с другой стороны,  вместе именуемые «Стороны», 

руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Юксеевского сельского Совета депутатов 

от  28.10.2014 № 44-282 «О передаче части полномочий органам местного 

самоуправления  Большемуртинского района  по вопросам формирования и 

исполнения бюджета поселения», решением Большемуртинского районного 

Совета депутатов от 18.11.2014  № 37-285 «О приеме части полномочий 

органов местного самоуправления Айтатского, Ентаульского, Межовского,   

Юксеевского сельсоветов органами местного самоуправления 

муниципального образования Большемуртинский район по вопросам 

формирования и исполнения бюджета поселений» для сотрудничества на 

договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

 1.1 Юксеевский сельсовет (в дальнейшем – поселение) передает 

муниципальному образованию Большемуртинский район (дальнейшем – 

район) осуществление части полномочий в области формирования и 

исполнения бюджета поселения в том числе:  

1.1.1. Оказание помощи администрации поселения в формировании 

бюджета на очередной финансовый год. 

1.1.2. Осуществление бухгалтерского учета исполнения смет расходов и 

учет операций связанных с их финансированием. 

1.1.3. Составление бухгалтерской отчетности и предоставление в 

установленные сроки отчетности в соответствующие органы. 

1.1.4. Начисление и выплату заработной платы работникам  

администрации поселения. 

1.1.5. Ведение учета поступающих денежных средств, товарно-

материальных ценностей и основных средств, а также своевременное 

отражение в бухгалтерском учете операций связанных с их движением.   

 Осуществление полномочий считаются переданным с момента 

получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для 

осуществления указанных полномочий. 

2. Права и обязанности Сторон соглашения 

2.1. Район вправе: 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


18 

 

требовать от поселения перечисления субвенций на осуществление 

полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в 

соответствии с Приложением  к настоящему Соглашению; 

требовать пересмотра порядка определения ежегодного объема 

субвенций, передаваемых для осуществления полномочий, в случае 

существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера 

субвенций. 

2.2. Район обязан: 

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление 

которых передано ему поселением в соответствии с настоящим 

Соглашением, по решению вопросов местного значения; 

расходовать субвенции, передаваемые из бюджета поселения в бюджет 

муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии их с целевым 

назначением; 

ежеквартально предоставлять поселению отчетность по осуществлению 

полномочия и по расходованию субвенций, переданных на его 

осуществление; 

предоставлять по запросам органа местного самоуправления поселения 

информацию по вопросам осуществления полномочия, предусмотренного в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения; 

в случае прекращения осуществления полномочий, возвратить 

поселению неиспользованные средства субвенции. 

2.3. Поселение вправе: 

требовать от района надлежащего осуществления полномочий, 

осуществление которых передано ему в соответствии с настоящим 

Соглашением, по решению вопросов местного значения; 

осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевых 

расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление; 

требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема 

субвенций, передаваемых для осуществления, в случае существенного 

изменения обстоятельств, влияющих на определение размера субвенций; 

направлять запросы органам местного самоуправления района по 

вопросам осуществления полномочия; 

взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому 

назначению средства, предоставленные на осуществление органам местного 

самоуправления района полномочий поселения. 

2.4. Поселение обязано: 

Своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на 

осуществление переданного полномочия в соответствии с Приложением  к 

настоящему Соглашению; 

3. Финансирование осуществления передаваемого полномочия 

 3.1. Для осуществления полномочия, указанного в пункте 1.1. 

настоящего Соглашения поселение из своего бюджета предоставляет 

бюджету муниципального района субвенции согласно приложению. 

 3.2. Годовой объем субвенции, необходимых для осуществления 

передаваемых полномочий, определяется в соответствии с Порядком расчета 



19 

 

объема субвенций на осуществление органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий поселения при принятии бюджета 

поселения на очередной финансовый год. 

3.3. Порядок расчета объема субвенций на осуществление органами 

местного самоуправления муниципального района полномочий поселения 

(приложение  к  Соглашению) является неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

 3.4. Субвенция перечисляется не позднее 10 числа каждого месяца в 

объеме 1/12 годового объеме субвенций, рассчитанного в соответствии с 

Порядком расчета объема субвенций на осуществление органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий поселения. 

4. Контроль за осуществлением переданного полномочия 

4.1. Уполномоченный орган местного самоуправления поселения 

осуществляет контроль за осуществлением органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий и за целевым 

использованием финансовых средств, переданных для осуществления 

полномочия в форме проверок, получения ежемесячных отчетов, запросов 

необходимой информации. 

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или 

неосуществления) органами местного самоуправления Большемуртинского 

района переданных ему полномочий, администрация поселения назначает 

комиссию для составления соответствующего протокола. Район должен быть 

письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы 

соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей 

для участия в работе комиссии. 

4.3.Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является 

основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 5.1. 

настоящего Соглашения. 

5. Ответственность сторон соглашения 

5.1. Ответственность муниципального района: 

В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления Районом 

полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим 

Соглашением, Район уплачивает поселению неустойку в размере 0,01% от 

суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на 

осуществление указанных полномочий. 

 5.2.  Ответственность поселения: 

 В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поселением 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением, уплачивает 

неустойку в размере 0,01% от суммы субвенций за отчетный год, а также 

возмещает району понесенные им убытки в части, не покрытой неустойкой. 

6. Основания и порядок прекращения Соглашения 

 Основаниями прекращения настоящего соглашения являются: 

6.1. истечение срока действия соглашения; 

6.2. изменения действующего законодательства; 

6.3. досрочное  расторжение по взаимному согласию Сторон; 



20 

 

6.4. досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением. 

 Изменения действующего законодательства влечет прекращение 

настоящего Соглашения и возврат перечисленных субвенций, за вычетом 

фактических расходов, подтвержденных документально. 

 Досрочное расторжение настоящего Соглашения по взаимному 

согласию Сторон влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за 

вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-ти 

дневный срок с момента подписания Сторонами соглашения о расторжении 

настоящего Соглашения. 

 При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о 

расторжении настоящего Соглашения направляется второй Стороне не менее 

чем за 10 дней. 

7. Заключительные положения 

 Настоящее Соглашение заключается с 01 января 2015 года по 31 

декабря 2019 года. 

 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному для 

каждой из сторон. 

 Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны 

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон. 

 Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, 

подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

8. Юридические адреса и реквизиты сторон 

Поселение  

Юксеевский сельсовет: 

 с. Юксеево, 

ул. Центральная, 25, 

администрация Юксеевского 

сельсовета 

р/с 402 048106 000 000 01033 в ГРКЦ 

ГУ банка России по Красноярскому 

краю г. Красноярск. Отделение по 

Большемуртинскому району 

УФК по Красноярскому краю 

 

 

Муниципальное образование 

Большемуртинский район: 

663060  п. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

ИНН 2408001501 

КПП 240801001 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

в ГРКЦ ГУ Банка России по 

Красноярскому краю 

 

 

Глава  

Юксеевского сельсовета    
 

______________ В.Р.Кин 
 

 

М. П.               18.11.2014     

Глава  администрации 

Большемуртинского района 
 

    ________________ А.Г.Медведев 
 

     

  М. П.                      18.11.2014     
   

 

 



21 

 

 

 
Приложение  
к Соглашению  

 

Порядок расчета межбюджетных трансфертов 

 

1. Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается  по формуле: 

МТ= (ФОТ+Змз+Зу+Зпр) 

где: 

МТ- объем межбюджетных трансфертов; 

ФОТ – фонд оплаты труда работников, осуществляющих переданные 

полномочия; 

Змз – затраты на приобретение материальных запасов; 

Зу – затраты на приобретение услуг; 

Зпр – затраты на прочие расходы. 

 

2. Расчет  фонда оплаты труда служащих, осуществляющих переданные 

полномочия, рассчитывается по следующей формуле: 

ФОТ = Ч x Здо x Кдо x Kx Кв, 

 где: 

Ч - численность работников, исполняющих переданные  полномочия; 

Здо - предельное значение размера должностного оклада в среднем на 

очередной финансовый год; 

Кдо - количество должностных окладов в год на одного служащего 

муниципального района (поселения), предусматриваемых при формировании 

фонда оплаты труда; 

K - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 

иных местностях края с особыми климатическими условиями в i-м 

муниципальном образовании края; 

Кв - коэффициент, учитывающий уплату страховых взносов по 

обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым 

тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

   Предельное значение размера должностного оклада в среднем на очередной 

финансовый год индексируется в соответствии с нормативными актами о 

повышении оплаты труда. 

 

3. Затраты на приобретение материальных запасов, услуги и прочие расходы 

рассчитываются: 

по установленным натуральным или финансовым нормативам 

соответствующих затрат либо индексированием фактических затрат на 

приобретение материальных запасов в соответствующем году на 

коэффициент-дефлятор для материальных запасов на планируемый год; 

иным способом; 


